
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125 29Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2016

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº7412 /2016-ADEPARÁ.
Dispõe sobre a instauração de processo administrativo disciplinar, 
designa a comissão e dá outras providências.
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO a denúncia formulada no Mem. nº 
174/16-ADEPARA/REGIONAL DE POÇO, Ofício nº 401/2016 
Delegacia de Polícia Civil de São Miguel do Guamá, TCO nº 
78/2016.000226-5 e respectivos BOP nº 0078/2016.000851-
0 e BOP nº 078/2015.002047, em desfavor dos servidores 
ADRIANE MORAES DE FARIAS DA LUZ, FÁBIO ROGÉRIO 
REIS DE LIMA e KEILE MICHELLE RAMOS DA SILVA, que 
em teses, cometeu infração disciplinar prevista no inciso VI do 
artigo 177 combinado com os incisos V e XIV do art. 178, todos 
da Lei nº 5.810/94.
CONSIDERANDO o art. 199 da Lei Estadual n. 5.810/94.
CONSIDERANDO, a previsão legal do Art. 203 da Lei Estadual 
5.810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar contra 
os servidores ADRIANE MORAES DE FARIAS DA LUZ, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, FÁBIO 
ROGÉRIO REIS DE LIMA, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, e KEILE MICHELLE RAMOS DA SILVA, ocupante 
do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, os fatos narrados 
encontram-se protocolados no Mem. nº 174/2016-ADEPARA/ 
GERÊNCIA REGIONAL DE CAPITÃO POÇO, Ofício nº 401/2016 
Delegacia de Polícia Civil de São Miguel do Guamá, TCO nº 
78/2016.000226-5 e respectivos BOP nº 0078/2016.000851-0 
e BOP nº 078/2015.002047.
II - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
Processante:
a)       PRESIDENTE: Walber Dias Gabriel, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuária, matrícula 5775698/2;
b)       MEMBRO: Janilene Andrade da Costa Nascimento, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 
5214564/3;
c)       MEMBRO: Elenize de Nazaré Paes Araújo, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula 57174720/1;
d)      SUPLENTE: Khrisna Ferreira Tabosa , ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuária, matrícula nº 55588823/1.
III - DETERMINAR o afastamento imediato dos servidores 
ADRIANE MORAES DE FARIAS DA LUZ, FÁBIO ROGÉRIO 
REIS DE LIMA e KEILE MICHELLE RAMOS DA SILVA, nos 
termos do art. 203 da Lei nº 5.810/94.
IV - CONCEDER o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos, a contar da data de publicação desta portaria.
V - Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA,  09 de Maio de 2016.
Luciano Guedes

Diretor Geral
Protocolo 960318

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 7413- ADEPARÁ 10 DE MAIO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);

RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora DIOGO GUERREIRO REALE, Matrícula 
de nº 57209321/2, ocupante do cargo de Gerente Regional de 
Abaetetuba, para atuar como Fiscal Contrato de nº 80/2015 
Processo nº 2015/358470 celebrado com a Empresa SPEEDNET 
LTDA EPP, que tem como objeto à contratação provisória de 
empresa prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para 
atendimento a representação local da ADEPARÁ no Município/
Localidade de TOMÉ AÇÚ E CONCORDIA DO PARÁ
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 960311

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº   7415     - ADEPARÁ, DE  10   DE MAIO   DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
MAIO/2016, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE MAIO/2016

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57223308/ 1
ADENAUE 
COSTA DO 
AMARAL

2013/2014
09.05.16 

a 
07.06.16

SANTANA DO 
ARAGUAIA

54186752/1

ARLEILSON 
VALERIO 
ALVES DA 

LUZ

2013/2014
02.05.16 

A 
31.05.16

ABEL 
FIGUEIREDO

54187204/1
AFONSO 

FREITAS DO 
VALE

2014/2015

02.05.16 
A 

31.05.16 GURUPI

54197246/1
ANA CARLA 
AZARIAS 

CRUZ
2015/2016

09.05.16 
A 

07.06.16 GEDA

54196891/ 1

EULER 
PABLO 

ARTIAGA 
SANTIAGO

2015/2016

02.05.16 
A 

31.05.16 GMULT

57175290/ 1

ELEN 
CONCEIÇÃO 

VILAS 
NORAT

2014/2015
02.05.16 

A 
31.05.16

GSIE

57174724/ 1
HELEN 

CASSEB 
FLEXA

2015/2016
03.05.16 

A 
01.06.16

GALOP

57189747/ 1

JONNATHAN 
HENRIQUE 
DE SENA 
VEIGA

2014/2015

31.05.16 
A 

29.06.16 GOF

54189674/ 1

JOSE 
AUGUSTO 

ARAUJO DOS 
SANTOS

2015/2016

02.05.16 
A 

31.05.16 PROJUR

22373/ 2

JOSE DE 
RIBAMAR 

ROMAO DA 
COSTA

2014/2015

01.05.16 
A 

30.05.16 GURUPI

57176268/2

MARIA JOSE 
SANTOS 
MELO DA 

SILVA

2015/2016
02.05.16 

A 
31.05.16

GRH

51855539/ 3
MAX VANY 
PINTO DE 
OLIVEIRA

2014/2015

16.05.16 
A 

14.06.16 CASTANHAL

5113741/ 1

MONICA 
CEMIRAMES 
PEREIRA DO 
N. PRESTES

2014/2015

16.05.16 
A 

14.06.16 GEMAP

57216912/2

ROBERTA 
FERREIRA 

FULCO 
GONÇALVES 
DE AZEVEDO

2013/2014

02.05.16 
A 

31.05.16 FARO

5898310/1
SUELEM 
MOREIRA 
RIBEIRO

2015/2016

02.05.16 
A 

31.05.16
SANTANA DO 
ARAGUAIA

57223525/ 1
THAIRONI 

DE CAMPOS 
SANTIAGO

2015/2016
10.05.16 

a 
08.06.16

ALTAMIRA

57173488/ 1
WEBERT 

LUIZ SILVA 
DE QUEIROZ

2014/2015

02.05.16 
A 

31.05.16
 LICITAÇÃO

WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 960719

PORTARIA Nº 7414- ADEPARÁ, DE   10   DE MAIO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JUNHO/2016, conforme mapa abaixo.


